UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Programa de Pós-graduação em Medicina Molecular

Extrato do Edital Suplementar de Seleção 2021 – Mestrado e Doutorado – Vagas para

Indígenas e Pessoas com Deficiência

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Medicina Molecular da Universidade
Federal de Minas Gerais faz saber que no período de 26/10/2020 a 20/11/2020 estarão
abertas as inscrições para a seleção de candidatos indígenas e com deficiência aos cursos
de MESTRADO e DOUTORADO, em cumprimento à Resolução no 02/2017, de 04 de abril de
2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe sobre a Política de
Ações Afirmativas da UFMG. Serão oferecidas, para ingresso no primeiro semestre de
2021, duas vagas para o Mestrado (uma para indígenas e uma para pessoas com
deficiência) e duas vagas para o ingresso no segundo semestre (uma para indígenas e uma
para pessoas com deficiência). Para o Doutorado serão oferecidas quatro vagas, duas vagas
para o ingresso no primeiro semestre de 2021 (uma para indígenas e uma para pessoas
com deficiência) e duas vagas para o ingresso no segundo semestre (uma para indígenas e
uma para pessoas com deficiência). O edital está em consonância com a Resolução nº
02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG,
que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas da UFMG. Versão completa do edital está
disponível na página web:
https://www.medicina.ufmg.br/cpgmedicinamolecular/processo-seletivo/.
Belo Horizonte, 08 de outubro de 2020. Prof. Luiz Armando De Marco - Coordenador do
Programa de Pós-graduação em Medicina Molecular.

https://www.classificados.em.com.br/anuncio/350641585

https://www.medicina.ufmg.br/cpgmedicinamolecular/processo-seletivo/
https://www.classificados.em.com.br/anuncio/350641585